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Bilan agricole 2012 en Tle-de-France
Numeéro 125 - Mai 2013 (céréales, oléoprotéagineux et betteraves)

Récolte 2012 : rendement s satisfaisant s et prix en hausse pour
les céréales d'hiver et le colza

En 2012, la production céréaliére est en légére hausse en lle-
de-France. Les rendements du blé tendre sont satisfaisants.
lls sont excellents pout'orge mais inférieurs a ceux de 201l

En 2012, la production totale de céréales et oléoprotéagineux
augmente de 8 % par rapport a 2011 en lle-de-France

pour le mais. La production de colza progresse ave( . »
l'augmentation des surfaces et des rendements tandis que cel superice. | producion | E¥0Lrécote E;g;'g ;e°°"e Ve Vzag?;““
des potéagineux continue de seaplier. Le rendement de la 2‘3‘;2(;]2;* ;%1“;3‘)’” 201212011 2007_'2“0"1"1' 012- | S
betterave sucriee s'inscrit en de¢a du ecord de 201. (%) %) 2011 (tonnes), 2011y('tonnes)
La hausse des prix des céréales et des oléagineux, conjugu

a une progression modérée des codts, entrainerait un{_ .

croissance importante du revenu national agricole en 201421 87 | 2918975 | +8 2| s | oTaz
aprés le redressement de 2010 et 201 Oléagineux 86 532 337 249 +15 +21 +43318 | +57612
Des rendements satisfaisants pour le blé tendre et excellen{Protéagineux 22667 | 108417 -1 -2 -14076 | -39966
pour l'orge TOTAL COP 467933 | 3364 041 +8 +2 +240705 | +69068

En 2012, la production de céréales s'éléve & 2,9 millions de tofqe&ce : Agreste lle-de-France
en progression de 2 % par rapport a la moyenne quinquennale  Forte baisse de la production de protéagineux
2007-2011 et de 8 % par rapport a la récolte 2011. Les surfaces enTle-de-France en 2012
de blé tendre sont en repli par rapport a 2011 (- 2 %) majs-la — _
rendement moyen progresse (+ 7 %)_ Il est proche dela moy Evolution des surfacc:tsi rlendements et productlor;s d e 2012
uinquennale (81 g/ha), la vague de froid intense et brutal __parrapporta’a moyenne quinquennaie
fqévrigr 2012 n‘a(lyanqt pag trop p%nalisé les cultures d'hiver ef (indice 100 = moyenne quinquennale 2007-2011)
de-France®. Les rendements de blé tendre sont cepeng
hétérogenes, en fonction du type de sol, des variétés culti - 122
des conditions climatiques (présence de neige) et du stad 110 ] 09 A3
cultures lors de l'arrivée du froid. La qualité du blé tendre| | 101100 [F]1%4 ] B i 102 ¢ 100
satisfaisante malgré les pluies abondantes au momentf o] o1 ]
moissons. 84
La production d'orge croit fortement (+ 29 %) par rappol 2
2011, servie par un excellent rendement (76 g/ha). Le rende 67
de mais (95 g/ha) diminue de 12 % par rapport au rendef
record de 2011 et de 6 % par rapport a la moyenne quinquer
en raison du manque d'ensoleillement en juin et du st
hydrique en été au moment de la floraison. BI& tendre Orge Mais Colza Féveroles Pois Betteraves

msurfaces @mrendements O productions

J
Source : Agreste lle-de-France Guide de lecture : la surface de pois a diminué de 39 % (indice 61)

Poursuite de la chute de la production de protéagineux

En 2012, la production de colza progresse de 16 % par rapport Une production de betteraves proche de la movenne
a 2011 avec une hausse des surfaces de 7 % conjuguée a P P y

l'augmentation des rendements de 8 %. Les protéagineux quinquennale en lle-de-France en 2012
accusent une nouvelle baisse des surfaces cultivées (- 2{ Evolution de la production de betteraves en fle-de-France
Les rendements progressent cependant par rapporl. 201} R <012 (tornes)

final, la production fléchit de 12 % par rapport a 2011 et de 2
par rapport a la moyenne quinquennale.

3,99

Une campagne betteraviére en demi-teinte

Les rendements de la campagne betteraviére 2012 (87 t/f
moyenne) et la richesse en sucre sont inférieurs a ¢
exceptionnels, de la campagne 2011 et a ceux de la moy|
quinquennale. Les températures trop basses au printemp
pluies excessives en juin-juillet et un ensoleillement iNSuffis| 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
en aolt-septembre expliquent ces résultats. La production

ndan le parr. rt & la moyenne quinquennale 2vor= -
ggff dant stable par rapport a la moyenne quinque aeLéJSfJ’rce:Agreste lle-de-France

B production == prod. moy. quing. (2007-2011) )

@ : cf. météo 2012 page 4



Forte croissance annoncée du revenu agricole francilien
des exploit ations de céréales et d'oléoprotéagineux en 2012 @

Apres_ la b_alsse hl_s:[orlque d,e 2009,’ Ia_nnee 2012 Forte croissance annoncée du revenu agricole
constituerait la troisieme année consécutive de pro- des exploitations de COBn 2012
gression du revenu agricole francilien des exploi- BT
tations de céréales et d’'oléoprotéagineux des moyennes et grandes exploitations en COP *

. N (en milliers d'euros 2012)
La croissance du evenu parrapport a 2011
s’annoncerait importante, selon les résultats pré- B oo

visionnels. 80 /\ Jﬁ
L'année 2012 se caractérise par des rendements " //\\ //
meilleurs qu’escomptés, malgré les pluies abondantes au 4« /\//\/\/\

moment des moissons et les épisodes de gel hiverna /\,/_w \V/
finalement peu pénalisants pour la rédfarLes rende- . vV
ments sont excellents pour lI'orge et dans la moyenne| o
qguinquennale pour le blé ; pour le mais, ils fléchissent
Iégerement par rapport & 20lannée record. Les surfa-
ces cultivees en oleaglneug ont auqmen,te _et les rende_,\Source . Srise Tle-de-France, indicateurs de revenus (2012 prévisic/mnels)
ments sont bons. Seule la récolte de protéagineux a chuté

en raison d’'un recul de I'assolement. Enfin, les rende-

ments en betteraves sont corrects sans atteindre toute- en lle-de-France en 2012

fois les valeurs records de I'an dernier p _

Pour ce qui concerne les prix, I'année 2012 est marquée desmoyennesetngZ:zia;ns[:;;IgirggfnaslzicchggisenT le-de-France
par une envolée des cours des céréales et des oléag i e

neux impactés par la réduction annoncée des disponibili-

tés mondiales. En 2012, la valeur de la production agri-

cole par exploitation a dominante céréaliére 60
et oléoprotéagineuse (CO&3vrait donc connaitre une m7v%g
croissance significative par rapport a 201 P

20 e

& B IV I o I SN P
N N

N A I A R I TR R S T N
NN QL Q
N NN DD

SN S PR
PR DR R

£)
<o
<o
<o
o
<o
<o
<o
2

* COP : céréales et oléoprotéagineux

Progression modérée des charges d’approvisionnement

~

80

Les colts devraient par ailleurs afficher une évolution s

modérée par rapport a 20kt ce malgre le maintien des 0@ A .
prix des engrais azotés a des niveaux élevés et lgf P Y PIIIIIILELFFEEEEFE TSP
progression du prix de I'énergie. Le haut Niveau des COUS| s —— s actrt o commor onemes (1c rmages)
d’approvisionnement pourrait avoir été compenseé par un \e*""’"a““ e s @ * COP cérales et léoprtéagineu |

recul des achats d’engrais.

En 2012, la valeur du revenu courant avant impot par
actif des moyennes et grandes exploitations de COP de-
vrait donc connaitre une forte croissance par rapport a
2011, tant a I'échelle régionale que nationale.

Source : Srise lle-de-France, indicateurs de revenus (2012 prévisionnels)

@ Résultats prévisionnels pour 2012. Les données définitives seront
publiées en 2014. Le service de la statistique et de la prospective du
ministére de I'agriculture, de I'agroalimentaire et de la foagiublié

en décembre des résultats provisoires a I'échelle de la France . Sa
procédure de calcul utilisée pour la détermination des indicateurs de
revenu nationaux pade I'ensemble des données du R#eAR01 et
permet d’avoir des indications sur les revenus régionaux.
Toutefois, ces résultats n'ont qu’une valeur indicative dans la me-
sure ou des hypothéses régionalisées n’'ont pas été introduites de
maniére exhaustive.

@ cf. météo 2012 page 4

® constatation comptable d’'un amoindrissement de la valeur d’'un
élément de I'actif immobilisé, résultant de I'usage, du temps, d'un
changement technique ou de toute autre cause.
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Revenu agricole 2012 (suite)

Les données dont nous disposons en Résultat courant avant imp6ts (RCAI) moyen par actif non salarié
Ile-de-France pour les exploitations spécialisées des moyennes et grandes exploitations (milliers d'euros courants)
ne sont pas suffisamment représentatives. -FRANCE METROPOLIT AINE -

Les résultats provisoires annoncés a I'échelfe evolution
France entier® pour 2012 montrent une fragi- Orientation OTEX 2011 2012 | 2012/2011
lisation du revenu pour I'arboriculture, touchég — = — = = ("/2

A H semble des moyennes et grandes exploitations +

pa'r qes pertes de.rec_o“e dues aux (EOHdItIOIle:#eX 15 : Céréales, oléagineux, protéagineux (COP) 49 72 + 48
météorologiques difficiles, et pour les élevaggsiex 16 Cultures générales 61 80 +32
d’herbivores, fortement impactés par la diminyOtex 15 + 16 : Ensemble grandes cultures 52 74 +43

. f : - N tex 28 : Légumes et champignons 21 37 +75
tion du nombreA d abat,ta,ges coruugueg a tex 29 : Fleurs et horticulture diverse 17 16 -6
hausse des colts de I'alimentation animalftex 28 + 29 : Maraichage, horticulture 19 25 +35
Seul le revenu des exploitations maraichéres dg:ex gg : Xitrifu'ltuf — . . ‘211 :24,3 - 2;

. ] 21 Y ex . Arporiculture truitiere et autres cull. permanentes +
vralt's amehorgr nettem_ent par rapport a 2011y ey 15 - Bovins lait 30 >7 10
année de la crise E. C6li Otex 46 : Bovins viande 17 15 -8

) Otex 47 : Bovins mixtes 27 25 -9

@ cf. Agreste Primeur n° 295 — décembre 2012 1Otex 481 + 482 + 483 : Ovins et caprins 19 15 -19
Les indicateurs de revenu de I'agriculture prévision{Otex 51 : Porcins 35 47 +33
nels pour 2012 Otex 52 : Volailles 30 41 + 36
@ 4 ; A 4 Otex 53 + 74 : Elevages hors sol mixtes 29 30 +6
Le, maré:he des f!'UItS' et Iegl’!mes. eumpeeg a trTOtex 51 +52 + 53 + 74 : Elevages hors sol 31 39 + 27
verse en 2(llune crise economique impante, due Otex 61 + 73 + 83 + 84 : Polyculture, polyélevage 35 41 +16

essentiellement aux conséquences de I'épidémie m

> O : QGure : Agreste, indicateurs deevenus (201 définitifs, 2012 prévisionnels
telle causée par la bactérie E-Coli. g ( P )

Indices des prix d’achat des moyens de production agricole en lle-de-France
(Ipampa, base 100 = année 2005)

Indice général

135 L'indice des prix d'achat des moyens de production
130 — G agricole (Ipampa) permet de suivre |'évolution des prix

des biens et services utilisés par les exploitants dans
1285 2003 leur activité agricole. Il est calculé a partir des résultats
120 | 0110 de I'enquéte EPCIA, réalisée par le service de la
115 | — | statistique et de la prospective du ministeére de

I'Agriculture, de I'Agroalimentaire et de la Forét, dans le
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Prix des céréales et oléagineux

Prix du blé tendre départ Seine-et-Marne
€ (Source : La Dépéche)
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Prix de l'orge de mouture rendu Rouen
€t (Source : La Dépéche)
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Prix du mais rendu Bordeaux
€t (Source : La Dépéche)
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Prix du colza rendu Rouen
€t (Source : La Dépéche)
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Prix de la laitue 1lle-de-France

Prix de la laitue pommée fle-de-France
€/piece (Source : FranceAgriMer, RNM)
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Météo 2012

Campagne agricole 201-2012 : une météo contrastée

(" Températures et précipitations enregistrées N
au cours de l'année 2012 en lle-de-France
€
v E
§ &
5 5
E=1
8 8
Q =3
5 8
= x
g & 2 T ® £ T = 5 3 g
£ 8§52 533358 5 4
== températures mensuelles (T) === températures normales (*) (T)
\_ précipitations mensuelles (mm) —— précipitations normales (*) (mm)

Sources : Météo-France, Agreste lle-de-France
(*) normales : moyennes observées par Météo-France sur la période 1981-2010
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Janvier douceur des températures et déficit pluviométrique
Février vague de froid intense et brutale durant la premiere décade
Mars exceptionnellement doux et sec
Avril trés agité (pluies, vents, orages, giboulées)
Mai trés hétérogéne, alternance de douceur et de fraicheur
Juin trés pluvieux (deux fois la normale)
Juillet maussade avec des précipitations abondantes
Aolt trés sec et chaud (vague de chaleur du 15 au 21)
Septembre sec et chaud puis humide et frais
Octobre tres perturbé, d’abord estival puis hivernal
Novembre sec et frais
Décembre contrasté, froid et neige puis douceur et pluie




Qualité du blé tendre en Tle-de-France en 2012 e Teneur en protéines (%)

Le blé tendre francilien est de bonne qualité meuniere en 2012, ave 118 |
un poids spécifique et un taux de ptéines de bons niveauXoutefois, |11.6 -
dans certains secteurs, les précipitations trop abondantes de li 11,4 -
juillet ont affecte le temps de chute de Hagberg de certains blés (infé ,, , |
a 220). Cela n'a néanmoins pas posé de probleme pour P ‘ ‘ ‘ ‘
commercialisation, compte tenu du contexte climatique de 'anng 2008 2009 2010 2011 2012
des apports complémentaires en azote qui ont relevé le taux de prot —— Tle-de-France —— France entiére

Les 5 critéres de qualité des blés tendeésdgfinitions p.pet leur
positionnement en lle-de-France par rapport & la moyenne natig
sont les suivants en 2012 :

- lateneur en protéines bien qu’en retrait par rapport a 2011, le tal
francilien (11,5 % en 2012) reste supérieur & la moyenne nationale d -
2009. |
- le poids spécifique I'lle-de-France affiche un taux de 77,3 kg/hlg ¢
2012, en retrait par rapport a 2011. Ce taux redevient supérieur

Poids spécifique (kg/hl)
80

79
78

2008 2009 2010 2011 2012

moyenne nationale.
- le temps de chute de Hagberga 193 secondes en Tle-de-France — lle-de-France —— France entiére
2012 , il est en baisse par rapport a 2011, et en retrait par rapport-ala
moyenne nationale (232). Temps de chute de Hagberg (en secondes)
- le taux d’humidité : les blés tendres franciliens, avec un taux | 400
12,9 % en 2012, se positionnent & un bon niveau et sont compal 350
avec une bonne conservation. A 300 |
- la force boulangére :a 203 en 2012 en lle-de-France contre 192| 25
niveau national, elle est en retrait sensible par rapport &4 2011. 200 |
150 T T T T
2008 2009 2010 2011 2012
—— lle-de-France —— France entiére

Sources : Agreste lle-de-France, FranceAgriMer Tle-de-France

Qualité du blé tendre en 2012 : positionnement
de I'lle-de-France par rapport a la moyenne nationale

Poids Taux de Taux MRS Force
o . ’ L chute de
spécifique | protéines | d’humidité Hagberg boulangeére
(kg/hi) (%) (%) ©) (W)
Tle-de-France 77,3 11,5 12,9 193 203
rang de I'le-de-France 6e 10e 14e 20e 8e
France 76,1 11,4 134 232 192

Sources : Agreste lle-de-France, FranceAgriMer Tle-de-France
cf. annexe 2 page 9, ces mémes critéres pour toutes les régions
métropolitaines

Variétés de blé tende Les 8 variétés de blé tendre les plus semées en lle-de-France
en lle-de-France en 2012

20% -

En 2012, 8 variétés de blé tendre en llg
de-France représentent 60 % de
surfaces, soit chacune de 4 % a 12 ¢
des surfaces plantées. En téte, o
retrouve pour la troisieme année
consécutiveBermude, suivie de prés | 5% 1
parAlixan et Boregar qui poursuivent
leur montée en puissancApache, | 0% ‘ ‘ ‘ ‘
Altigo et Campero se maintiennent 2008 2009 2010 2011 2012

15% -

(=Y

0% -

tandis que Premio et Caphorn sont e BERM UDE ALIXAN BOREGAR APACHE
baisse sensible par rapport aux anné ALTIGO CAMPERO PREMIO CAPHORN
passees. Sources : Agreste ile-de-France, FranceAgriMer (enquéte répartition variétale)
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Surfaces, rendements, productions des céréales et oléoprotéagineux en lle-de-France
Données brutes 2012, évolutions par rapport a I'année précédente
et par rapport a la moyenne quinquennale 2007-2011

11 - Région Ile-de-France
Cuttures SE;::) (zﬁg()j' P(r;))d : Surf, Rend. Prod. qurt. Rer(d. Prod
2012 2012/2011 (%) 2012/moyenne 2007-2011 (%)
Céréales, dont 358 734 81 29183747 |+0,6 47,0 +18 +0, +17 +18
BIé tendre 236 553 81 19221011  -23 +6,9 +48 -0,7 + 08 +0,1
BIé dur 5051 64 321954 9,2 +6,2 +16[0 +7,3 -19 +5, 8
Orge d'hiver 34729 79 21727895 +14.,8 +17,2 + 36,6 -0, 0 +7,0 +6,2
Orge de printemps 35119 74 2p81825 -7p +31,3 +22,0 -9,6 +12,1 +0,6
Orges 69 848 76 5309720 |32 + P46 +29,1 -5,1 +9,2 + 3,4
Mais grain 42 464 95 4035234 +125 -12.0 -12 +149 - 5,9 +8,4
Avoine 2124 62 132632 181 H7,7 +26,6 -95 -2,7 -12 8
Seigle 719 62 44788 15,6 +3,8 +20,0 + 26,4 -10,2 +14 2
Triticale 1445 62 89233 -43 + 8, +2,0 +22,6 -6,2 +1 6,8
Oléagineux,  dont 86 532 39 3372485 1+6,0 483 + 147 +11B +7,7 +20,6
Colza 82249 | 40 3251801 {74 +9,8 +164  +125 +80 + 218
Tournesol 3585 30 107550 -10,3 -0,3 -146 -10 -3,8 -9,1
Protéagineux,  dont 22667 | 48 1084170 217 +139 - 1115 -281 +05 - 26, 9
Féveroles 13070 51 667730 -19,1 +111 -93 -239 +4 NS - 16,7
Pois 9590 43 416 265 251 +14.2 -14§ -32,8 -84 -3 8,8
TOTAL COP 467 933 72 33640402 ]+0,2 H7.5 +[0,7 +0p +1 A +2,1

Sources : Agreste lle-de-France (statistique agricole annuelle)

Sources des données de surfaces et de rendements des cultures en fle-de-France

* Les surfaces 2012 proviennent de 'ASP (Agence de services et de paiement) et datent de novembre 2012. Elles correspondent aux surfaces
déclarées par les exploitants agricoles de la région lle-de-France.

* Les rendement s 2012 sont issus principalement de I'enquéte Terres labourables faite par le SRISE Tle-de-France. Cette enquéte nationale a
concerné prés de 400 exploitants en lle-de-France. Les autres sources utilisées sont I'enquéte faite par FranceAgriMer lle-de-France auprés des
opérateurs (coopératives agricoles et négociants) et I'enquéte de conjoncture grandes cultures faite par le réseau d’enquéteurs du SRISE lle-de-
France.

Définitions des criteres de qualité du blé tendre

* la teneur en protéines : elle résulte de I'action combinée de la météorologie de I'année, du contexte agronomique de la parcelle ainsi que de la
variété du blé. Les protéines sont le composant majeur du gluten, qui confére a la pate ses propriétés d’extensibilité et de ténacité. 11 % a 12 % de
protéines sont attendus pour la plupart des produits de la panification et de 13 a 15 % pour les panifications spéciales type pain de mie.

* le poids spécifiqgue (PS) : il correspond a la masse d’'un hectolitre de grains, mesurée en kilogrammes. Il doit étre proche de 76 kg par hectolitre.
Il est influencé par la variété du blé et par la météorologie durant le remplissage de I'épi.

* le temps de chute de Hagberg : il traduit la dégradation de I'amidon dans le grain et donne un apergu du niveau de germination du grain.
Exprimé en secondes, le seuil minimun requis pour un blé destiné & la meunerie est de 220 secondes. Des dérogations existent toutefois pour les
blés ayant un temps de chute de Hagberg compris entre 180 et 220 mais qui satisfont aux tests de panification.

* le taux d’humidité : il doit généralement étre compris entre 14,5 et 15 %. L’humidité du grain impacte la qualité du stokage et la conservation du
grain.

* la force boulangére (W) : elle traduit I'aptitude des farines a s’hydrater, puis des pates a se développer, tout en gardant le gaz carbonique formé
pendant la fermentation. On mesure la force boulangére a 'aide de I'alvéométre Chopin par un travail de déformation de la pate jusqu’a la rupture de
la bulle.

Direction régionale et interdépartementale

de l'alimentation, de I'agriculture et de la forét (Driaaf) Directrice : Marion Zalay
E, .. Adresse : 18, Avenue Carot F - 94234 Cachan _ Directrice de la publication : Sylvie De Smedt
oot Fmene: - Service régional de linformation statistique et économique Rédacteur en chef : Rigobert MOLOUFOUKILA
(Srise) Reédaction : Annie KIRTHICHANDRA,
VINISTERE T(?l :'01 41 24 17 00 Sylvie BERNADET
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ANNEXE 1

Surfaces, rendements, productions des céréales et oléoprotéagineux en lle-de-France
Données brutes 2012, évolutions par rapport a I'année précédente
et par rapport a la moyenne quinquennale 2007-2011

77 - Seine-et-Marne
Cultures SE;:S) (Eﬁ]r:)j' P(rg)d : Suf. | Rend.  [Prod. quf.  Reid.  Prod]
2012 2012/2011 (%) 2012/moyenne 2007-2011 (%)
Céréales, dont 213590 81 17399592 |+03 13,1 +29 +1, -0,2 +0,9
BIé tendre 138 240 81 14197440 -32 +1,3 -2,0 -1,1 - 17 -2,7
BIé dur 1590 61 96990 81 +1,7 +99 +19,1 -6,7 +13, 3
Orge d'hiver 20715 78 11615770 +147 +13, +30,8 +3, 7 +6,0 +95
Orge de printemps 22 965 73 1676445  -6p +30,4 +22,2 -74 +109 +2,2
Orges 43680 75 3292215  |+30 +P3,6 +26,3 -24 +89 + 57
Mais grain 27 550 96 650312 +49 -13B +0,0 +20,5 - 71 +12,3
Avoine 1400 64 89600 204 46,7 +284 -13, -21 -15 6
Seigle 410 70 28700 12,6 +16,7 +314 +20,] +0,9 +22 8
Triticale 515 64 32960 -p6 +6,7 +3,8 +22,0 -6,2 +14, 3
Oléagineux,  dont 47138 [ 39 1852324 |+52 19,2 +1B5  +10f +8,6 +20,4
Colza 44180 | 40 1767200 {72 +4,1 +150  +123 +87 + 22,6
Tournesol 2650 30 95001 -110 -0,9 -16,6 -0,4 -3,0 -10,0
Protéagineux,  dont 16 446 49 804215 |-150 16,3 -46 -25 +0,6 -234
Féveroles 11350 52 590200 -413 +6/1 -58 -202 +5, 3 -12,8
Pois 5095 42 213990 22,3 +5,0 -184 -338 -125 -4 2,3
TOTAL COP 277 174 72 20056131 |+00 29 +B,2 +0b +0 0 +11
78 - Yvelines
Cultures SE;:S) (Eﬁ]r:)j' P(rg)d : Suf. | Rend.  [Prod. quf.  Reid.  Prod]
2012 2012/2011 (%) 2012/moyenne 2007-2011 (%)
Céreales,  dont 55008 | 81 4439745 [+14 137  +163 -14 +37 +22
BIé tendre 38095 81 3085695 +92 +17|4 +17,6 +0,6 + 4,7 +53
BIé dur 1330 65 86450 4105 +B,3 +197 +169 +0,0 +1 76
Orge d'hiver 6 830 79 539570 +R.1 +23)4 +38,4 -5,6 + 82 +14
Orge de printemps 2210 70 158900 -1§1 + 25, +6,1 -2 0,0 +7,0 -15,0
Orges 9100 77 698470 |+38 23,8 + 29,4 -9, +8,4 -2,9
Mais grain 5 600 92 517440 437 -14,0 -8,8 -43 -4,3 - 8,0
Avoine 330 60 19800 |+187 9,1 +29,5 -5, -0,7 -7,5
Seigle 130 48 6240 1140 -40,0 -8, +128 - 30,6 -22, 2
Triticale 400 60 24000 -321 +9 -4,1 +53 -6,8 -0,5
Oléagineux,  dont 16 925 39 655505 | +6,2 47 +119 +135 +5.2 +20,4
Colza 16 555 39 645645 |65 +5,4 +12,3 +13)] +6,0 +2 08
Tournesol 250 30 0] -1 +0,0 -18,6 -9,0 -2,0 -9,0
Protéagineux,  dont 2 245 44 99215 |-343 430,0 -14.2 - 28, -31 -28,7
Féveroles 905 43 38915 1508 +3,4 - 33, -438 -6,1 - 43,0
Pois 1340 45 60300 {151 +25,0 +6,1 -123 -34 - 15, 0
TOTAL COP 74178 70 5194465 |+08 1129 +14,1 + 04 +2 9 +34

Source : Agreste lle-de-France (statistique agricole annuelle)
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ANNEXE 1 (suite)

Surfaces, rendements, productions des céréales et oléoprotéagineux en lle-de-France
Données brutes 2012, évolutions par rapport a I'année précédente
et par rapport a la moyenne quinquennale 2007-2011

91 - Essonne
Cultures S(rl:g) (Eﬁg' P(rg)d : surf, Rend. Prod. qurt. Rer(d. Prod.
2012 2012/2011 (%) 2012/moyenne 2007-2011 (%)
Céréales, dont 54075 80 4344765 |J+04 +21,7 + 21,6 -1,3 +71 +54
Blé tendre 33690 82 4762580 -146 +224 +19,2 -28 + 6,5 +3,6
Blé dur 2130 65 138 450 93 +83 +18J5 -37 +0,0 -3, 4
Orge d'hiver 4945 80 395600 +48,2 +27[0 +62,8 +2,7 + 93 +11,0
Orge de printemps 9065 76 688940 -g2 +38 +29,7 -6 9 +16,2 +74
Orges 14010 77 1084540 |J+3,6 +P5,8 +40,1 -3,7 +14,2 + 8,7
Mas grain 3200 93 298880 +[13.3 -151 -36 +184 - 6, 2 +11,0
Avoine 200 58 11600 |+258 +55 +32,6 + 148 -4,0 +8,6
Seigle 170 55 9350 24,1 -B3 +137 +59, -205 +28, 9
Triticale 465 61 28365 - QL6 +1019 -20 +38,7 -38 +3 6,7
Oléagineux, dont 14960 38 573380 | +7,0 116,1 + 254 +131 +71 +20,3
Colza 14100 39 549900 7.1 +18,2 +26,5 +9,1] +89 +1 9,2
Tournesol 050 30 19500 +0,0 +0,0 +0,9 +92,2 -2,0 +470
Protéagineux, 2636 45 117890 [-321 4278 -14.3 -33/] -40 -36,3
Féveroles 305 43 13115 408 +31.4 -204 -30,2 -49 - 258
Pois 2325 45 104625 30,7 +25,0 -134 -342 -47 -3 74
TOTAL COP 71671 70 5036035 |-00 +20,7 +209 -04 +6 A +5,3
95 - Val-d'Oise
Cultures S(rl:g) (Eﬁg' P(rg)d. Surf, Rend. Prod. qurf. Rerld. Prod,
2012 2012/2011 (%) 2012/moyenne 2007-2011 (%)
Céréales,  dont 34951 83 2907707 |+ 14 180 +94 +0, +12 +1,1
Blé tendre 25715 82 4108630 -Q1 +10,8 +10,7 +28 + 0,7 +3,6
Blé dur 1 64 64 | +00 i+ 6,7 +16,7 - 959 -15 - 96,1
Orge d'hiver 2165 79 171035 +147.2 +14[5 +34,1 -18,6 + 59 -145
Orge de printemps 780 70 54600 -293 +25|0 -116 - 43, 8 +64 -412
Orges 2945 77 225635 ]1-0.2 +119,7 +1p,2 - 20, +73 -23 ,
Mais grain 5950 93 553350 49,2 -7[0 +15 +89 -33 + 5,6
Avoine 190 60 11400 |-21 19,1 +6,8 -10} -54 -153
Seigle 1 58 58 -833 -141 -85,8
Triticale 57 60 3420 +p81 +91 +94.8 +383 -83 +21, 1
Oléagineux,  dont 7285 39 282540 | +91 2,1 +9,9 + 14,7 +48 +231
Colza 7190 39 280410 11,2 +0,0 +112 +18,] +48 +2 45
Tournesol 39 30 1050 =439 -0,9 -47,1 -03,0 -3,0 -00,0
Protéagineux, 1340 47 62850 |-409 430,3 -2P.3 - 43 +20 -415
Féveroles 510 50 25500 48,3 +471 - 24, - 41,6 +6,3 - 314
Pois 830 45 37350 }352 +p1,6 -241 -44.4 -38 - 46,6
TOTAL COP 43576 75 3253097 |+04 8,7 +8,6 +0pL +14 +1,2

Source : Agreste lle-de-France (statistique agricole annuelle)
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ANNEXE 2

Qualité du blé tendre francgais en 2012

Poids spécifique (kg/hl)
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Sources : Agreste lle-de-France, FranceAgriMer

Agreste lle-de-France - N° 125 Mai 2013 - 9




Récolte 2012 : collecte cumulée en lle-de-France au 31 mars 2013, par culture

ANNEXE 3

- % collecté au % collecté au
Cultures SI\IE/IIXIIREI:IEET- YVELINES ESSONNE VAL-D'OISE ;;I'EM?CEE 31/03/2013 31/03/2012
(récolte 2012) | (récolte 2011)
Blé tendre 964 770 223 575 237 210 161 490 1587 045 91% 87%
Orge 301 315 58 115 98 540 15 075 473 045 96% 94%
Mais 222 975 29 085 24 105 43 985 320 150 90% 91%
Blé dur 5890 3630 9730 0 19 250 75% 79%
Avoine 6 630 980 320 230 8 160 96% 93%
Seigle 2 205 220 550 0 2975 85% 96%
Triticale 1 390 1160 1 800 0 4 350 68% 80%
Total des céréales 1505 175 316 765 372 255 220 780 24 14975 91% 89%
Colza 169 540 49 145 52 630 24 570 295 885 97% 96%
Tournesol 6 280 605 1530 50 8 465 97% 97%
Total des oléagineux 175 820 49 750 54 160 24 620 30435 0 97% 96%
Pois 16 450 4110 8 520 2 885 31965 88% 89%
Féveroles 53 145 3 155 840 2 740 59 880 96% 92%
Total des protéagineux 69 595 7 265 9 360 5625 91 845 93 % 91%
Total des cultures 1 750 590 373 780 435 775 251 025 28 11170 92% 89%
Sources : Agreste Ile-de-France, FranceAgriMer ile-de-France
Comparaison des rythmes de collecte des 3 derniéres campagnes
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Sources : Agreste Ile-de-France, FranceAgriMer ile-de-France
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ANNEXE 4
Rendements 2012, par culture et par région agricole en Tle-de-France

BLE TENDRE

o CoEieletitingn |
3By tteldelDammartin
ValléeldellalSeineWegeidy o e paris &

Drouais
55| 52 de'la"Marne
et du Marih

76 82

76

81
Plainelde Versailles ‘
81 Lo

Brie boisée
80 est

YW'.:IBMS Erielfrangaise, 1

Hurepoix: 86] 82 Brie champenoisé
81 80

pumide mﬁﬁé‘ﬁm
Bayslde/Bicretc A
84 EoTét{delFontainebleaul
Moyenne régionale : 81 q/ha

Movenne quinguennale : 2007-20411 : 81 gha

B 53 gta ou plus
g o - 82 tiha Source : Agreste Ile-de-France,
[ moins dle &1 e enquéte Terres labourables

COLZA
deglalMarne|
de Versailles ‘- m@m@ i
2 Briclest
Yvelines 43
39 42
35

Moyenne régionale : 40 q/ha
Moyenne quinguennale 2007-2041 : 3T g/ha
B 43 pha ou plus
O 39a42qha Source : Agreste lle-de-France,
O moins de 38 aha enquéte Terres labourables
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ANNEXE 4 (suite)
Rendements 2012, par culture et par région agricole en lle-de-France

ORGE D’'HIVER

Vexin
80

Goéle et Multien

Vallée/de|la|Seine

{Drouais
25 Ceinture defParis

Plainelde}Versailles EID‘
g

80

Beaute
FL Pays de Biére et
Forét de Fontainebleau

76

Gatinais 4
76

Movenne régionale : 79 qha

Moyenne quinguennale 2007-2011 : 74 q/ha
B 52 gha ou plus

O 73&81 gha

O moins de 78 giha

[l

absence dans 'échartillan Source : Agreste lle-de-France,

enquéte Terres labourables

ORGE DE PRINTEMPS

ﬁ Gaoélelet{Multicn
WalléejdellalSeine

$Drouais Vallée'de|la'Marne

67
Plaine de Versailles ‘;‘

50

et'du Morin
67

Brie boisée
est

Briejcentrale 5]
Yvelines
50 Hurepaix champenoise

67 3

Beauce de} et
30 RonétidelRantainebleau
i3
{7
Moyenne régionale : 74 q/ha Fﬂ

Moyenne quinguennale 2007-2011: 66 g/ha

B 73 ogha ou plus
B 7oa72aha
O mains de 70 gha

[0 sbsence dans Mchantilon Source : Agreste lle-de-France,

enquéte Terres labourables
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ANNEXE 4 (suite)
Rendements 2012, par culture et par région agricole en lle-de-France

POIS
Gl
Beauce 42 &
s paysldelBictelet
Eoréilde|hentainebicau )
43
5
Moyvenne régionale : 43 q/ha @
Moyenne quinguennale 2007-2011 : 48 q/ha
B 44 gha ou plus
B 39343 ghs
[ moins de 33 gha Source : Agreste Tle-de-France,
[ Absence dans Méchantilon enquéte Terres labourables
FEVEROLES

Orxois

58

deflajiarine]
etfdulMorin
BlaineldeRVersailles 56

Brielboiséel

Brie est
49

" . Brie centrale
Brie frangaise

Maontois
Brie humide M

35
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21

Moyvenne régionale : 51 q/ha
Movenne quingquennale 2007-2011 : 4% g/ha

B 55 ghe ou plus

49 4 moins de 35 gha

O
O moins de 49 gha R
[0 &hsence dans I'échantilon Source : Agreste lle-de-France,

enquéte Terres labourables
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ANNEXE 5
Assolement 2012 par région agricole en lle-de-France
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Brie humide
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Sources : Agreste lle-de-France, ASP
Les 24 régions agricoles en lle-de-France
RA Région agricole 7 78 91 92 93 94 95 RA Région agricole 77 78 91 92 93 94 95
045 1Butte de Dammartin 7 320 1Bassée 77
053 1Plaine de Versailles 78 329 1Goéle-et-Multien 77 93 95
054 iYvelines 78 330 iVexin 78 95
055 {Hurepoix 78 9 332 |Vallée de la Seine 78 95
056 }Orxois 77 333 Ceinture de Paris 78 91 92 93 94 95
057 1Brie boisée 77 334 1Drouais 78
058 1Brie centrale 77 335 1Brie champenoise 77
059  iMontois 77 336 iBrie laitiére 77
060 }Brie-Est 7 337 \Brie francaise 77 91
061 }Vallée de la Marne et du Morin 77 338 iBocage gatinais 77
062 Brie humide 77 339 IGatinais 77 9
064 yPays-de-Biére et forét de Fontainebleau 77 342 Beauce 78 9
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